令和８年２月２６日

お客様 各位

ＪＡかながわ西湘エネルギー㈱

                      代表取締役 天野 信一

成田給油所での油種混入事故（灯油販売）の発生について

 平素より当社給油所をご利用いただき誠にありがとうございます。

 標記の件、令和８年２月２４日の午前中に成田給油所において計量法で定め

られている給油機の計量検定作業を業者へ依頼し実施していましたが、検定業

者が軽油給油機から吐出した軽油を誤って灯油の地下タンクに戻してしまった

ことが判明しました。

 作業が終了した令和８年２月２４日の１２時３０分以降、閉店迄の２１時

３０分の間に購入頂いた灯油に軽油が混入した状態で２８顧客、８４１.４５リ

ットルを販売してしまいました。ご迷惑をお掛けし誠に申し訳ございませんで

した。

 この事態を受け、監督官庁へ届出し、作業した業者も立ち合い現場調査が行わ

れ、今後の指導を仰ぐこととなっております。

 現在、混入灯油を販売してしまいました顧客の皆様へお詫びと灯油の入れ替

え作業を実施しています。

 今後は検定業者も含めて再発防止策を徹底し、二度とこのような事態が発生

しないよう、また、安心してご利用いただけるよう取り組んでまいります。

 給油所をご利用いただく皆様に心よりお詫び申し上げます。誠に申し訳ござ

いませんでした。

本件におけるお問い合わせ先

ＪＡかながわ西湘エネルギー㈱

本   店 TEL：0465-83-7000

成田給油所 TEL：0465-36-0179